Fls.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 – SALA 33 – JD. NOVA CIDADE

CEP: 07252-312 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 3385-4100 (6048)

E-MAIL: ppg.letras@unifesp.br

1

ATA Nº 8 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

(CEPG)

Ata da Sessão Ordinária da Comissão de Ensino de Pós-

Graduação (CEPG), realizada no dia 9 de novembro de

2022, às 09 horas, por meio de webconferência.

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte dois, às nove horas, teve início a 1

reunião ordinária do Programa de Pós-Graduação em Letras da UNIFESP, por meio de 2

webconferência, com a participação dos seguintes membros: Janderson Lemos de Souza 3

(coordenador); os representantes de Estudos Literários: Francine Fernandes Weiss Ricieri, Maria 4

Lúcia Dias Mendes e Renata Philippov; os representantes de Estudos Linguísticos: Anderson 5

Salvaterra Magalhães, Rafael Dias Minussi e Vanda Maria da Silva Elias; as representantes discentes 6

Juliana Ribeiro Gomes da Costa e Mariana Vital Nicolai. Presentes também os Profs. Paulo Ramos e 7

Maria Eugenia Batista. A reunião teve início com os informes: 1. Sucupira 2021: Pedido de ajuda às 8

áreas na comunicação com sete docentes quanto ao formulário enviado em 14/7 e 7/10. 2. APCN: 9

Ajustes até 17/11 para votação no CPGPQ em 24/11; 28 membros permanentes e seis colaboradores 10

em vez de 34 membros permanentes e 10 colaboradores segundo o critério "duas orientações de 11

mestrado concluídas"; inserção das metas previstas no plano de atividades no PDPG 12

CONSOLIDAÇÃO; inserção das ementas de todas as disciplinas. 3. PDPG PÓS-DOUTORADO: 13

Seleção, matrícula e implementação da bolsa entre 01/11/2022 e 10/3/2023. 4. Rematrícula discente 14

2/2022: Compartilhados com a CEPG o ofício n° 75/2022, o despacho n° 1336345/2022 e o ofício n° 15

78/2022 (processo 23089.029897/2022-40). 5. Recesso da secretaria: De 02/01/2023 a 27/01/2023 16

(férias do servidor técnico). 6. Calendário de encaminhamento de propostas de bancas em 17

dezembro: Defesas entre 13/12 e 30/12: envio da documentação até 15/11; defesas entre 01/01 e 18

28/02: envio da documentação até 19/12. Ordem do dia: 1. Processo seletivo n° 1/2023 e futuras 19

seleções: orientações e procedimentos: Aprovada a proposta de adoção de procedimentos para 20

condução dos processos seletivos do Programa. As orientações e a ficha de avaliação adotadas por 21

Estudos Linguísticos no processo seletivo n° 1/2023 foram compartilhadas com Estudos Literários, 22

que deverá apreciá-las e adaptá-las às especificidades da área, com apresentação das diretrizes 23

definidas na próxima reunião da CEPG. 2. Ingressantes de 2021 reprovados pela segunda vez na 24

                                                      Fls.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 – SALA 33 – JD. NOVA CIDADE

CEP: 07252-312 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 3385-4100 (6048)

E-MAIL: ppg.letras@unifesp.br

2

prova de competência leitora em língua estrangeira do PPGL: A CEPG deliberou pelo 25

desligamento dos discentes Adams Almeida Lopes, Assis Silva de Araújo e Deivide da Silva Fonseca 26

considerando: (i) o edital do processo seletivo n° 1/2021; (ii) a possibilidade que os alunos tiveram de 27

solicitar o aproveitamento de uma aprovação em prova de língua estrangeira realizada fora da 28

UNIFESP; (iii) a reprovação por duas vezes na prova de língua estrangeira aplicada pelo Programa; 29

(iv) o prazo final da turma ingressante em 2021. Sendo do interesse do discente, o reingresso no 30

PPGL poderá ser realizado mediante participação e aprovação em novo processo seletivo, com 31

possibilidade de aproveitamento dos créditos cumpridos e retomada da pesquisa. 3. Ingressante de 32

2021 ausente pela segunda vez na prova de competência leitora em língua estrangeira do 33

PPGL: Isabela Albuquerque Marangão: Discente encaminhada para desligamento. 4. Ingressante de 34

2022 ausente na prova presencial de competência leitora em língua estrangeira do PPGL: José 35

Sarney de Souza Martins: O orientador informou que o aluno realizará prova de língua estrangeira em 36

outra instituição e que, uma vez aprovado, solicitará a dispensa da prova do PPGL. A CEPG, por 37

unanimidade, aprovou o condicionamento da realização do exame de qualificação à comprovação de 38

competência leitora em língua estrangeira. 5. Critérios de credenciamento, recredenciamento e 39

descredenciamento de orientadores: Aprovados. 6. Descredenciamento de orientador: Ana 40

Claudia Romano Ribeiro: Aprovado. 7. SELL 2022: erro e ausência de dado no certificado de 41

apresentação de comunicação: A comissão organizadora do SELL deverá refazer os certificados 42

incluindo no documento o título da comunicação apresentada. 8. SELL 2023: definição de data: 43

Ficou decidido que o evento será realizado em 10/05/2023 em modo remoto síncrono. Para a próxima 44

reunião da CEPG deverão ser trazidos os nomes dos docentes integrantes da comissão organizadora. 45

9. Calendário acadêmico do 1° semestre de 2023: Aprovado. 10. Quadro de disciplinas do 1° 46

semestre de 2023: Aprovado. 11. Solicitação de colaboração do PPGL na organização do I 47

Seminário Internacional Interdisciplinar: Aprovada. 12. Solicitação de trancamento de 48

matrícula: Vitor Sousa Pereira: Trancamento concedido pelo período de 5 meses, de 01/11/2022 a 49

31/03/2023. 13. Desligamentos de Dênea de Jesus Lima e Isabela Albuquerque Marangão: 50

Aprovados (ver processo SEI 23089.035158/2022-97). 14. Homologação de aprovação ad 51

referendum de solicitação de auxílio financeiro PROAP: Orlando Vian Junior: Aprovação 52

homologada (ver processo SEI 23089.030488/2022-96). 15. Homologação de aprovação ad 53

                                                      Fls.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 – SALA 33 – JD. NOVA CIDADE

CEP: 07252-312 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 3385-4100 (6048)

E-MAIL: ppg.letras@unifesp.br

3

referendum de solicitação de dispensa da prova de competência leitora em língua estrangeira do 54

PPGL: Vitor Sousa Pereira e Cynthia Rejane da Silva Pinheiro: Aprovada. 16. Convalidação de 55

créditos em disciplina: Maurício de Oliveira Ramos: Aprovada. 17. Proposta de exame de 56

qualificação: Miriam da Costa Leite: Aprovada. 18. Prorrogação de prazo para qualificação: 57

Aline Machado Pellizzola de Oliveira (fevereiro 2023): Aprovada. 19. Prorrogação de prazo para 58

defesa: Gabriela Rodrigues de Oliveira (agosto 2023) e Emerson Aparecido dos Santos Bezerra 59

(maio 2023): Aprovadas. 20. Propostas de bancas para defesa de dissertação: Ana Caroline Lopes 60

Gomes Guerra, Aylla Nunes Vieira, Bruno Caetano Felipe da Silva, Jéssica Aline Ferreira Félix, 61

Joelma Sobral da Silva, Juliana Fantato Hayakawa, Margarete Castilho e Pedro Klein Garcia: 62

Aprovadas. Nada mais havendo a acrescentar, eu, Douglas Felisbino Barbosa, lavrei a presente ata 63

em 3 de outubro de 2023. 64